30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 149.—Anul LXIX.

Brașov, Vineri 7 (20) Iulie.

1906.

## Au întors foia!

De deci de ani tot mereu am
auzit pe Maghiari dicend: Românii
se nu stea la o parte busumflați și
mâniați, ci se vină în dietă, căci aici
este locul, unde trebuie să-și aducă
înainte plângerile și nemulțumirile,
pe cari numai dieta le pôte lecu și
indrepta.

se va începe petrecerea de vară, al cărei venit este destinat în parte pentru fondul bisericii din Tâmpăhaza-Ufalău, și în cealaltă parte pentru fondul despărțământului. S'era prelegere cu skiopticonul. Invitarea prin care suntem chemați la aceste serbări culturale este semnată de d-l Ioan F. Negruțiu, director și A. Ciura secretar.

**Turneul Z. Bărsan.** Sâmbătă 8 (21) Iulie 1906 se va da o serată teatrală în pavilionul de vară la hotel »Central« în Sebeșul-săsesc. Inceputul la orele 8 s'era. Prețul locurilor: Locul I 1 cor. 60 b., II 1 cor. 20 b., III 80 b., de stat 60 b.

Program: 1) Slugă la doi stăpâni, comedie în două acte de Goldoni localizată de Zaharie Bărsan.